



Most Important Points for Daily News

➤ Union Home Minister Amit Shah Inaugurates India Maritime Week

On the occasion of India Maritime Week 2025 in Mumbai, Amit Shah, Union Minister for Home Affairs and Cooperation, inaugurated the flagship maritime event. He emphasised that India's maritime vision is anchored in safety, stability and self-reliance, and pointed to the structural reforms that have enabled India to emerge as a strong maritime power.



➤ केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने भारत समुद्री सप्ताह का उद्घाटन किया

मुंबई में भारत समुद्री सप्ताह 2025 के अवसर पर, केंद्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री अमित शाह ने इस प्रमुख समुद्री कार्यक्रम का उद्घाटन किया। उन्होंने इस बात पर ज़ोर दिया कि भारत का समुद्री दृष्टिकोण सुरक्षा, स्थिरता और आत्मनिर्भरता पर आधारित है, और उन संरचनात्मक सुधारों की ओर इशारा किया जिन्होंने भारत को एक मजबूत समुद्री शक्ति के रूप में उभरने में सक्षम बनाया है।

➤ Bust of Rabindranath Tagore Unveiled at Indian Embassy in Beijing

A bronze bust of the Indian literary and cultural icon Rabindranath Tagore was unveiled today at the premises of the Embassy of India, Beijing in Beijing. The sculpture, created by famed Chinese sculptor Yuan Xikun, was inaugurated on the sidelines of a cultural symposium titled "Sangamam – A Confluence of Indian Philosophical Traditions". The event marked a significant moment in India-China cultural diplomacy and the shared civilisational heritage between the two nations.



➤ बीजिंग स्थित भारतीय दूतावास में रवींद्रनाथ टैगोर की प्रतिमा का अनावरण

भारतीय साहित्यिक और सांस्कृतिक दिग्गज रवींद्रनाथ टैगोर की कांस्य प्रतिमा का आज बीजिंग स्थित भारतीय दूतावास परिसर में अनावरण किया गया। प्रसिद्ध चीनी मूर्तिकार युआन शिकुन द्वारा निर्मित इस प्रतिमा का अनावरण "संगमम - भारतीय दार्शनिक परंपराओं का संगम" नामक एक सांस्कृतिक संगोष्ठी के अवसर पर किया गया। यह आयोजन भारत-चीन सांस्कृतिक कूटनीति और दोनों देशों की साझा सभ्यतागत विरासत के लिए एक महत्वपूर्ण क्षण था।





Most Important Points for Daily News

➤ Putin Announces Successful Test of Nuclear-Powered 'Burevestnik' Missile

Russian President Vladimir Putin has declared the successful test of the Burevestnik (9M730), a nuclear-powered, long-range cruise missile described by Russian authorities as having unlimited range and the capacity to bypass current missile defence systems. With a flight time of 15 hours covering 14,000 kilometres, this development signals a significant shift in strategic military capabilities and has potential implications for global security dynamics.



➤ पुतिन ने परमाणु ऊर्जा से चलने वाली 'बुरेवेस्टनिक' मिसाइल के सफल परीक्षण की घोषणा की

रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने परमाणु ऊर्जा से चलने वाली, लंबी दूरी की क्रूज मिसाइल, बुरेवेस्टनिक (9M730) के सफल परीक्षण की घोषणा की है। रूसी अधिकारियों के अनुसार, इसकी रेंज असीमित है और यह मौजूदा मिसाइल रक्षा प्रणालियों को दरकिनार करने में सक्षम है। 15 घंटे की उड़ान और 14,000 किलोमीटर की दूरी तय करने वाली इस मिसाइल के साथ, यह विकास रणनीतिक सैन्य क्षमताओं में एक महत्वपूर्ण बदलाव का संकेत देता है और वैश्विक सुरक्षा गतिशीलता पर इसके संभावित प्रभाव पड़ सकते हैं।

➤ India Sweeps Kabaddi Gold at Asian Youth Games

India reaffirmed its dominance in youth kabaddi by sweeping both the boys' and girls' gold medals at the 2025 Asian Youth Games held in Bahrain. With commanding performances across the board, both Indian U-18 teams emerged unbeaten champions, underlining the country's strong pipeline of kabaddi talent and securing a major highlight in India's overall medal tally.



➤ एशियाई युवा खेलों में भारत ने कबड्डी में स्वर्ण पदक जीता

भारत ने बहरीन में आयोजित 2025 एशियाई युवा खेलों में लड़कों और लड़कियों, दोनों वर्गों में स्वर्ण पदक जीतकर युवा कबड्डी में अपना दबदबा फिर से स्थापित किया। सभी क्षेत्रों में शानदार प्रदर्शन के साथ, भारत की दोनों अंडर-18 टीमों अपराजित चैंपियन बनकर उभरीं, जिससे देश में कबड्डी प्रतिभाओं की मजबूत उपस्थिति का पता चला और भारत की समग्र पदक तालिका में एक प्रमुख उपलब्धि हासिल हुई।





Most Important Points for Daily News

➤ Lando Norris Wins Mexico GP, Takes F1 Championship Lead

Lando Norris claimed a stunning lights-to-flag victory at the Mexico City Grand Prix, handing the McLaren star the lead in the 2025 Formula 1 Drivers' Championship by a single point. The win marks one of Norris's most commanding performances, crossing the line 30.3 seconds ahead of Ferrari's Charles Leclerc, with Max Verstappen rounding out the podium.



➤ लैंडो नॉरिस ने मेक्सिको ग्रां प्री जीतकर F1 चैंपियनशिप में बढ़त बनाई

लैंडो नॉरिस ने मेक्सिको सिटी ग्रां प्री में लाइट्स-टू-फ्लैग में शानदार जीत हासिल की, जिससे मैकलारेन स्टार को 2025 फॉर्मूला 1 ड्राइवर्स चैंपियनशिप में एक अंक की बढ़त मिल गई। यह जीत नॉरिस के सबसे प्रभावशाली प्रदर्शनों में से एक है, उन्होंने फेरारी के चार्ल्स लेक्लर से 30.3 सेकंड आगे रहते हुए रेस पूरी की, जबकि मैक्स वेरस्टैपेन पोडियम पर रहे।

➤ RBI Launches HaRBInger 2025 Global Hackathon

The Reserve Bank of India (RBI) has officially launched HaRBInger 2025 – Innovation for Transformation, its fourth global hackathon, aiming to promote the development of secure, inclusive, and identity-driven banking solutions. The hackathon reflects RBI's commitment to leveraging emerging technologies for the financial sector and enhancing trust and integrity in digital banking.



➤ RBI ने HaRBInger 2025 ग्लोबल हैकथॉन लॉन्च किया

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने आधिकारिक तौर पर अपने चौथे वैश्विक हैकथॉन, HaRBInger 2025 - परिवर्तन के लिए नवाचार, का शुभारंभ किया है। इसका उद्देश्य सुरक्षित, समावेशी और पहचान-संचालित बैंकिंग समाधानों के विकास को बढ़ावा देना है। यह हैकथॉन वित्तीय क्षेत्र के लिए उभरती प्रौद्योगिकियों का लाभ उठाने और डिजिटल बैंकिंग में विश्वास और अखंडता को बढ़ाने के लिए RBI की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।





Most Important Points for Daily News

➤ **Cyclone Montha caused widespread and intense rainfall in northern Tamil Nadu.**

Many parts of Chennai and adjoining districts are experiencing widespread and intense rainfall as the severe cyclonic storm Montha approaches the coast. However, the storm has slowed down slightly and is moving at a speed of 10 kmph compared to its previous speed of 15 kmph. It is located in the west-central Bay of Bengal, about 110 km south-southeast of Machilipatnam, 190 km south-southeast of Kakinada and 280 km south-southwest of Visakhapatnam in Andhra Pradesh.



➤ **चक्रवात मोन्था के कारण उत्तरी तमिलनाडु में व्यापक और तीव्र वर्षा हुई।**

चेन्नई और आसपास के जिलों के कई हिस्सों में व्यापक और तीव्र वर्षा हो रही है क्योंकि भीषण चक्रवाती तूफान मोन्था तट के करीब पहुँच गया है। हालाँकि, तूफान की गति थोड़ी धीमी हो गई है और यह अपनी पिछली 15 किमी प्रति घंटे की गति की तुलना में 10 किमी प्रति घंटे की गति से आगे बढ़ रहा है। यह बंगाल की खाड़ी के पश्चिम-मध्य में, मछलीपट्टनम से लगभग 110 किमी दक्षिण-दक्षिणपूर्व, काकीनाडा से 190 किमी दक्षिण-दक्षिणपूर्व और आंध्र प्रदेश में विशाखापत्तनम से 280 किमी दक्षिण-दक्षिणपश्चिम में स्थित है।

